utilitaii S. Franciscus Salesius non solum apostolico /elo,

virtutum exemplo et eximia morum suavitate, sed scientia

etiam et scriptis cœlesli doctrina refertis, sa. niem. Clemens

PP. V11I praenuntiare visus est. Audilo namque doctiinae spe-

cimine, quod Salesius coram ipso pontifice dederat ad episco-

palem dignita tem promovendus,eidem gratulansProverhiorum

verba usurpavit : Vade fdi et bibe aquarn de cisleraa tua et

flumta pinci tui; deriventw fontes tui foras et in plateis

aquas tuas ilicide. Et sane dederat Dominus Salesio intellec-

tuui juxta eloquium suum : euni enim Christusomnes alliciens

hotn'nes ad evangelica servamla praecepta enuntiasset :

Jugwn meum suave est et onus meum ieoi ; divinum effatum
S. Franciscus ea, qua pollebat caritate et copia doctrine, in

homiuum usnm quodainmodo deducens, perfectiouis chris-

tiaoffi semitam et rationem mnltis ac variis tractationibus ita

declaravit, ut faeileni illam ac perviam singulis fidelibus cui-

cunique vitae insthuto adilktis ostenderet. Quaj quidem trac-

tationes suavi stylo et caritatis dulcedine conscripta; uber-

rimos in tota christiana societate pietatis fructus produxere,

ac praesertini Philothea et epistolse spirituales, ac insignis et

inconiparahilis traclatus de amore Dei, libri niinhum qui

omnium feruntur nianibus ciim ingenti legentium prol'ei tu.

Neque in mystica tantum theologia mirabilis Salesii doc-

trina refulget, sed etiam in explanandis apte ac dilucide non

paueis obscuris sacrai Scripturœ locis. Quod ille prajstitit cura

in Salomonis Cantico expheando, tum pro re nata passim in

concionibus et sermouibus, quorum ope eam quoque laudem

est adeptus, ut sacra; eloquentiae dignitatem ternporum vitio

collapsam ad splendorem pristinum et sanclorum Patrum

vestigia et exempla revocaret.

Quamplures autem sancti Gebennensis antistitis homiliae,

tractatus, dissertationes, epistolas piceclarissimam ejus testan-

turin dogmaticis disciplinis doctrinam, et in refutandis pras-

sertim Calvinianorum erroribus invictam in polemica acte

peritiam, quod satis superqne patet ex multitudine haeretico-

rum, quos in sinum Ecclesiœ catholica; suisipse scriptis et

eloquio reduxit. Profecto in selectis concltisionibus B6U con-

troversiarum libris, quos sanctus episcopus conscripsit, mani-

feste elucet mira rei theologicœ scientia, concinna niethorlus,

ineluctabilis argumentorum vis tum in refutandis hajresilnis,

tum in denionstratione catholiese veritatis, et praesertini in

asserenda Romani pontilicis auctoritate, jurisdictionis primatu,

ejusque infallibilitate, qua3 ille tam scite et luculenter pro-

pugnavit, ut definilionibus ipsius Vaticana; synodi praeluiisse

merito videatur.

Factum proinde est ut sacri antistites et eminentissimi Pa-

tres in suffragiis, in consistoriali conventu pro sancti episcopi

canonizatione prolatis, non solum vitre ejus sanctimoniam,

sedpotissimum doctrinre excellentiam multis laudibns exor-

narent, dicentes nimirum Franciscum Salesium sal vere evan-

gelicum ad saliendam terrain et a Calviniana putredine pur-

gandam, editum ; et solem niundi qui in tenebris hreresum

jacentes, veritatis splendore illuniinavit, illique oraculum ac-

commodantes: Qui docuerit sic hommes, magma vocahitur in

re<jno cœlorum. Quinimmo summus ipse pontifex s. m. Alexan-

der VII Franciscum Salesium praedicare non dubitavit, tam-

quam doctrina celebreni retatique huic nostrre contra hœrcses

msdicamen pra'sidiumque, ac Deo gratias agendas ait, « quod

novum Ecclesiee intercessorem concesserit ad fidei catholicœ

increnientum, hrcreticorumque et a via salutis errantium

lumen et conversionem, quippe qui sanctorum Patrum exem-

pla imitans potissimum catholicre religionis sinceritali consu-

luit, qua mores informando, qua sectariorum dogmata ever-

tendo, qua deceptas oves ad ovile reducendo. » Qiue quidem

idem summus pontifex de praestantissima Salesii doctrina in

consistoriali allocutione jam edixerat, niiriiice confirmavit

nionialibus Visitationis Anneciensibus scribens : Salutaris lux,

qua divi Francisci Salesii prœclara virtus et sapienlia chris-

lianum orbem universum late perfudit.

Cujus summi antistitis sententiae successor ejus Clemens IX

accedens, in honorem Salesii antiphonam a monialibus

dicendam probavit : Rrplevit sanclum Franciscum Dominus

spirituinlelligentiœ, et ipse ftuenla doclrinœ ministravit po-
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pub Dei. Hujusmodi antem SS. Pontificmn judieiis adstipula-

tus etiani est Benedictus XIV, qui dillinlium qmestionum so-

lutiones et responsa sancti episcopi G.bennensis auctoritate

saspefuleivit, ac sapientissimuii) nuncupavit in sua constilu-

kione Pastoralis mr.v. Adimpletum igitur est in sanclo Fran-

cisco Salesio illud Ecclesiastici : « Gollaudabunt multi sapien-

tiani ejus, et usque in savulum non delebitur: non recedet

memoria ejus et nomen ejus requîretur a generatione in gene-

rationem: sapientiain ejus enarrabunt gentes et laudem ejus

enuntiabit Ecclesia. »

Idcirco Vaticani concilii Paires supplicibus enixisrpie votis

summum pontificem Piuin IX communiter rogarunt ut sanc-

tuui Franciscum Salesium doctoris titulo decoraret. Quas

deinceps vota et eminentissimi sanetee Romanas Ecclesias car-

dinales pluresque ex toto orbe antistites ingeminarunt, et

plurima canonicorum collegia, magnorum lycasorumdoctores,

scientiarum académie; iisque accesserunt supplicationes au-

gustorui!] principum, nobilium procerum, ac ingens fidelium

mullitudo.

Toi itaque tantasque postulationes Sanctitas Sua bénigne

excipiens, gravissimuni negotium expendendum de more com-

mise sacrorum Rituum Congrégation'!. In ordinariis profecto

comitiis ad Vaticanas œdes infrascripta die habitis Emi et Rmi
Patres cardinales sacris Ritibus tuendis praspositi,audita rela-

tione Emi ac Rmi cardinalis Aloisii Bilio episcopi Sabînen.

eidem S. Congregationi prasfecti et causa? ponentis, matureqtte

perpensis animadversionibus R. P. D. Laurentii SalvatisancUe

fidei promotoris, necnon patroni causas responsis, post accura-

tissimam discussionem unanimi consensu rescribendum cen-

suerunt : Consulendum Sanctissimo pro concessione, seu decla-

ralione et extensione ad universam Ecclesiam tiluli Doctoris in

honorent sancti Fnincisci de Saies cum officio et missa de

communi doctorum pontiftcum, retenta oratione propria et

leciionihus secundi noctwni. Die 7 julii 1877.

Facta deinde horum omniir.n eidem Sanctissimo Domino
nostro Pio papas IX ab infrascripto sacras Congregationis secre-

tario fideli relatione, Sanctitas Sua sacras Congregationis res-

criptum adprobavit et confirmavit,ac prastcrea générale decre-

luni Urbis et Oibis expediri mandavit.

Die 19 iisdem menseet anno.

ALOisiusEpiscopus Sabinen. Card. Bilio

S. R. C. Prasfectus.

— Dispenses matrimoniales. Instruction de la

S. Congrégation de la Propagande. Causes légitimes pour

les dispenses. Formalités.

Une instruction du 9 mai 1877 énumère clairement

les causes canoniques pour lesquelles le Saint-Siège ou
ses délégués dispensent des empêchements de ma-
riage. On exprime ensuite les formalités qui doivent

être remplies.

1NSTRUCTI0 SUPER DISPEXSATIONIBUS MATRIJIOSULIBtS. — Cum
dispensatio sit juris communis relaxatio cum causas cognitione

ab eo facta qui habet potestatem, exploratum omnibus est,dis-

pensationes ab impedimentis matrimonialibus non esse indul-

gendas, nisi légitima ei gravis causa interveniat. Quin imo
facile quisque intelligit, tantograviorem causamrequiri,quanto

gravius est impedimentumquod nuptiiscelebrandisopponitur.

Verum haud raro ad S. Sedem perveniunt supplices literas pro
impetranda aliqua hujusmodi dispensatione, quas nulla cano-
nicaratione fulciuntur. Accidit etiam quandoque, ut in hujus-

modi supplicationibus ea omittantur, quas necessario exprimi

debent, ne dispensatio nullitatis vitio laboret. Idcirco oppor-
tiinum visum est in pressenti instructione paucis perstringere

prascipuas illas causas, qoa al matrimoniales dispensationes

obtinendas jnxla canonicas sanctiones et prudens ecclesiasticœ

provisionis arbitrium, pro suffieienlibus haberi consueverunt;
deinde ea indicare, qu» in ipsa dispensatione petenda expri-

mere oportet.

Alque ut a causis dispensationum exordium ducalur, opéras

pretitun erit imprimis aniinadvertere, unam aliquando causam
seorsim acceplam iosufficienfem esse,sed alteri adjunctam
sufficientem existimari ; nam quas non prosunt singula, multa
juvant, arg. 1. 5, C. de probat. Hujusmodi autem causas sunt
quas sequuntiir :

i. Anguslia loci, sive absoluta sive relativa (ratione tantum
oratricis), cum scilicet in loco originis

, vel etiam domicilii

cognatio fœminas ita sit propagata, ut alium paris conditionis,

cui nubat, invenire nequeat, nisi consanguineum vel aflinem,

patriam vero deserere sit ei durum.

2. /Etas fœmince supcradulta, si scilicet, 21'" astatis annurii

jam egressa , hactenus virum paris conditionis, cui nubere

possit, non invenit. Hase vero causa haud suffragatur viduas,

quas ad alias nuptias convolare cupiat.

3. Deficienlia aul incompetentia dotis, si nempe fœmina non
habeat actu tantam dotem, ut extraneo asqualis conditionis,

qui neque consanguineus neque affinis sit , nubere possit in

proprio loco, in quo commoratur. Quas causa magis urget, si

mulier penitus indotala existât, et consanguineus vel affinis

eam in uxorem ducere, aut etiam convenienter ex integro

dotare paratus sit.

•4. Lilcs super successione bonorum jam exortœ, vel earum-

dem grave aut imminens periculum. Si mulier gravem litem

super successione bonorum magni momenti sustineat , neque

adest alius qui litem hujusmodi in se suscipiat, propriisque

expensis prosequatur, pra^ter illum qui ipsam in uxorem
ducere cupit, dispensatio concedi solet; interest enim reipu-

blica' , ut lites extinguantur. Huic proxime accedit alia causa,

scilicet dos litibus involuta, cum nimirnm mulier alio est des-

tituta viro, cujus ope bona sua recuperare valeat. Verum
hujusmodi causa nonnisi pro remotioribus gradibus sutficit.

5. Paupertas viduœ, quas numerosa proie sit onerala, et vir

eam alere polliceatur. Sed quandoque remedio dispensationis

succurritur viduas ea tantum de causa, quod junior sit, atque

in periculo inconlinentias versetur.

G. Bonurn pacis, quo nomme veniunt nedum fœdera inter

régna et principes, sed etiam extinctio gravium inimicitiarum,

rixarum et odiorum civilium. Hase causa adducitur vel ad extin •

guendas graves inimicitias, quas inter contrahentium consan-

guineos vel affines ortas sint, qua'que matrimonii celebratione

omninocomponerentur, vel quando inter contrahentium con-

sanguineos et affines inimicitias graves viguerint, et, licet pax

inter ipsos inita jam sit, celebratio lamen matrimonii ad ipsius

pacis confirmationem maxime conduceret.

7. Nimia, suspecta, periculosa /amiliarilas, nec non cohabi-

tatio sub eodem tecto, quas facile impediri non possit.

8. Copula cum consanguinea vel affine vel alia persona im-

pedimento laborante prashabita, et prœqnantia, ideoque tenit-

malio prolis, ut nempe consulatur bono prolis ipsius, et honori

mulieris, qnas secus innupta maneret. Hase profecto una est ex

urgentioribus causis, ob quam etiam plebeis dari solet dispen-

satio, dummodo copula patrata non fuerit sub spe facilioris

dispensationis: quas circumstantia insupplicatione foret expri-

menda.

9. Infamia mulieris, ex suspicione orta, quod illa suo con-

sanguineo aut affini nimis familiaris, cognita sit ab eodem,

licet suspicio sit falsa, cum nempe nisi matrimoniurn conlra-

hatur, mulier graviter diffamata vel innupta remaneret, vel

disparis conditionis viro nubere deberet, aut gravia damna

orirentur.
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10. Revalidalio matrimonii, quod bona fide et publiée, ser-

véta Tridentiai forma, contractum est : quia ejus dissolulio vis

fieri potest sine publico scandalo et gravi danmo, prœserlim

foeraiue, c. 7. do consanguin. At si mala Bde sponsi uuptias

inieruat, gratiam dispensationis minime merentur, sic dispo-

neuteconc. Trid. sess. Cl. cap. 5 de reform. matrim.

11. Periculum matrimonii mixti, vel coram acatholico mi-

nistro celebrandi. Quando periculum adest , quod volentes

matrimonium in aliquo etiam ex majoribus gradibus con-

trahere, ex denegatione dispensationis ad ministrum acalho-

licum accédant pro nupliis celebrandis spreta Ecclesiaj auc-

toritate, justa. invenitur dispensandi causa, quia adest non

modo gravissimum fidelium scandalum, sed etiam timor per-

versionis et defectionis a fide (aliter agentium , et matrimonii

impedimenta conteiunentium , maxime in regionibus, ub 1

tuereses impune grassantur. ld docuit haecS. Congregatio ni

instructione die 17 apr. 18-20 ad archiepiscopum Ouebecensem

data. Panter cum vicarius apostolicus Bosnia? postulasse!,utrum

dispensationem elargiri posset lis catholicis, qui nullum aliud

pra?texunt motivum, quain vesanum amorem, et simul prsevi-

detur, dispensa tione denegala,eos coram judice infideli con-

jugium fore iniluros, S. Congregatio S. Ollicii in fer. IV, 14 au-

gusti 1822 decrevit : a respondendum oratori, quod in expo-

sito casn utatur facultatibus sibi in foi m. II commissis, prout

in Domino expedire judicaverit ». Tantumdem dicendum de

periculo, quod pars catholica cum acatholico matrimonium

celebrare audeat.

12. Periculum incestuosi concubinatus. Ex superius mcmo-
rata instructione anni I820elucet, dispensationis remedium, ne

quis in concubinatu insordescat cum publico scandalo, atque

evidt-nti aeternae salutis discrimine, adhibendum esse.

13. Periculum matrimonii civilis. Ex dictis consequitur,

probabile periculum quod illi, qui dispensationem petunt.ea

non obtenta, matrimonium dumtaxat civile, ut aiunt,cele-

braturi sint, es;e légitimant dispensandi causam.

14. Remotio gravium scandalorum.

15. Cessatio publici concubinatus.

16. Excellentia meritorum, cum aliquis aut contra fidci

catholicifi hostes dimicatione, aut liberalitate erga Ecclesiam,

aut doctrina, virtute, aliove modo de' religione sit optime

meiitus.

Haï sunt communiores potioresque causa3, quae ad matri-

moniales dispensationes impetrandas adduci soient ; dequibus

copiose agunt tbeologi ac sacrorum canonum interprètes

Sed jani se convertit instructio ad ea, quae prœter causas in

literis supplicibus pro dispensatione obtinenda, de jure vei

consuetudine, aut stylo curiaî exprimenda sunt, ita ut si etiam

ignoranter taceatur veritas, aut narrctur falsitas, dispensatio

nuiia efliciatur. Haec autem sunt :

1. Xomen el cognomen oratorum, utrumque distincte ac

nitide, ac sine ulla literarum abbreviatione scribendum.

2. Diœcesis originis vel actualis domicilii. Quando oratores

habent domicilium extra diœcesim originis, possunt, si veliat,

petere, ut dispensatio mittatur ad ordinarium diœcesis, in qua
nunc habitant.

3. Species etiam infima impedimenti, an sit consanguinitas

vel allinitas, orta ex copula licita vel illicita
; publica hones'.as

originem ducens ex sponsalibus vel matrimonio rato ; in impe-

dimento criminis, utrum provenerit ex conjugicidio cum pro-
missione matrimonii

, aut ex conjugicidio cum adulterio, vel

ex solo adulterio cum promissione matrimonii : in cognatione
spirituali, utrum sit inter levantem et levatum vel inter levan-

tem et levati parentem.

4. Gradus consanguinitatis
, vel affinitatis aut honestatis ex

matrimonio rato, et an sit simplex vel mixtus, non tantum
remotior, sed etiam propinquior, uti et linea, an sit recta et

transversa ; item an oratores sint conjuncti ex duplici vinculo

consanguinitatis, tain ex parte patois, quam ex parle inatris.

5. Numerus impedimentorum, ex. gr. si adsit duplex aut

multiplex consanguinitas vel aflinitas, vel si prœter cognatio-

nem adsit etiam aflinitas, aut aliud quodcumque impedimen-
tum sive dirimer.s, sive impediens.

6. Varia circumstantiœ , scilicet an matrimonium sit con-
trahendum, vel contractum; si jam contractum, aperiri débet,

an bona fide saltein ex parte unius, vel cum scientia impe-
dimenti

; item an praîinissis Jdenuntiationibus, et juxta formai»

Tridentini; vel an spe facilius dispensationem obtinemli
;

demum an sit consummatum, si mala fide, saltem unius partis,

seu cum scientia impedimenti.

7- Copula incestuosa habita inter sponsos ante dispensa-

tionis executionem, sive ante sive post ejus impetrationeni, sive

intentione facilius dispensationem obtinendi, sive etiam seclusa

tali intentione, et sive copula publiée nota sit, sive etiam

occulta.

Si hase reticeantur, subreptitias esse et nullibi ac nullo modo
valere dispensationes super quibuscumque gradibus prohibitis

consanguinitatis, affinitatis, cognationis spiritualis et legalis,

nec non et publicœ honestatis, declaravit S. Congregatio

S. Officii feria IV 1 augusti 1866. In petenda vero dispensatione

super impedimento affinitatis primi vel secundi gradus linca3

collateralis, si impedimentum nedum ex matrimonio consum-

mato cum defuncto conjuge oratoris vel oratricis, sed etiam

ex copula antematrimoniali seu fornicaria cum eodem defuncto

ante initum cum ipso matrimonium patrata oriatur, neccsse

non est, ut mentio fiât hujusmodi illicitae copula?, quemadmo-
dum patet ex responso S. Pœnitentiariaî diei 20 martii 1812,

probante s. m. Gregorio XVI ad episcopum Namurcensem,

quod générale esse idem tribunal literis diei 10 decembris 1874

edixit.

Haec prœ oculis habere debent non modo qui ad S. Sedem

pro obtinenda aliqua matrimoniali dispensatione recurrunt,

sed etiam qui ex pontificia delegatione dispensare per se ipsi

valent, ut facultatibus, quibus pollent, rite, ut par est, utantur.

Datum ex œdibus S. C. de PropagaudaFide, die9maii 1877.